
　（単位：円）
科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　１.経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　　基本財産運用益 451,367,025 454,338,878 △ 2,971,853
           　受取利息 0 1,717,149 △ 1,717,149
           　受取利息振替額 8,318,877 9,791,321 △ 1,472,444
           　受取配当金振替額 443,048,148 442,830,408 217,740
　　　　特定資産運用益 15,015,550 15,713,328 △ 697,778
           　受取利息 15,015,550 15,713,328 △ 697,778
　　　　雑  収  益 2,444 4,568,825 △ 4,566,381
           　受取利息 2,444 2,168,825 △ 2,166,381
           　返還助成金 0 2,400,000 △ 2,400,000

経常収益計 466,385,019 474,621,031 △ 8,236,012
　　（２）経常費用
　　　　事　　業　　費 446,260,911 443,672,505 2,588,406
           　研究助成費 418,000,000 208,544,990 209,455,010
           　寄付講座助成費 0 200,000,000 △ 200,000,000
           　助成報告会費 1,351,232 1,945,067 △ 593,835
           　役員報酬 7,798,176 7,776,000 22,176
           　給与手当 4,258,336 10,176,000 △ 5,917,664
           　役員退職慰労引当金繰入額 648,000 648,000 0
           　退職給付費用 1,717,333 848,000 869,333
           　会議費 3,308,219 3,375,725 △ 67,506
           　通信運搬費 159,860 184,227 △ 24,367
           　減価償却費 1,884,230 2,168,478 △ 284,248
           　事務消耗品費 87,334 49,657 37,677
           　修繕費 1,117,214 1,805,056 △ 687,842
           　印刷製本費 1,936,000 1,957,835 △ 21,835
           　動産賃借料 678,876 597,896 80,980
           　不動産賃借料 2,772,000 3,033,030 △ 261,030
           　諸謝金 456,618 478,892 △ 22,274
           　雑費 87,483 83,652 3,831
　　　　管　　理　　費 20,307,142 20,320,769 △ 13,627
           　役員報酬 7,734,064 8,114,000 △ 379,936
           　給与手当 624,912 1,584,000 △ 959,088
           　役員退職慰労引当金繰入額 72,000 72,000 0
           　退職給付費用 316,000 132,000 184,000
           　法定福利費 1,402,384 2,462,599 △ 1,060,215
           　厚生費 416,095 368,158 47,937
           　会議費 1,380,188 809,730 570,458
           　旅費交通費 585,772 202,412 383,360
           　通信運搬費 335,671 1,355,916 △ 1,020,245
           　減価償却費 209,359 240,942 △ 31,583
           　事務消耗品費 166,409 240,860 △ 74,451
           　修繕費 66,132 159,181 △ 93,049

正　味　財　産　増　減　計　算　書
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科 目 当年度 前年度 増　減

図書費 58,800 58,800 0
不動産賃借料 1,188,000 1,299,870 △ 111,870
光熱費 2,403,210 2,373,864 29,346
雑費 3,348,146 846,437 2,501,709

経常費用計 466,568,053 463,993,274 2,574,779
　　　　評価損益調整前当期増減額 △ 183,034 10,627,757 △ 10,810,791
　　　　特定資産評価損益等 △ 61,999,100 △ 8,361,500 △ 53,637,600
　　　　投資有価証券評価損益等 0 △ 134,000 134,000
　　　　評価損益等計 △ 61,999,100 △ 8,495,500 △ 53,503,600
　　　　当期経常増減額 △ 62,182,134 2,132,257 △ 64,314,391
2.経常外増減の部
（１）経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用

　　経常外費用計 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 62,182,134 2,132,257 △ 64,314,391
　　　　一般正味財産期首残高 1,123,266,095 1,121,133,838 2,132,257
　　　　一般正味財産期末残高 1,061,083,961 1,123,266,095 △ 62,182,134
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　基本財産評価益 2,088,236,904 0 2,088,236,904
　　　　基本財産運用益 451,367,025 452,621,729 △ 1,254,704

基本財産受取利息 8,318,877 9,791,321 △ 1,472,444
基本財産受取配当金 443,048,148 442,830,408 217,740

　　　　基本財産評価損 0 1,212,801,656 △ 1,212,801,656
　　　　一般正味財産への振替額 △ 451,367,025 △ 452,621,729 1,254,704

受取利息 △ 8,318,877 △ 9,791,321 1,472,444
受取配当金 △ 443,048,148 △ 442,830,408 △ 217,740

　　　　当期指定正味財産増減額 2,088,236,904 △ 1,212,801,656 3,301,038,560
　　　　指定正味財産期首残高 9,513,097,846 10,725,899,502 △ 1,212,801,656
　　　　指定正味財産期末残高 11,601,334,750 9,513,097,846 2,088,236,904
Ⅲ　正味財産期末残高 12,662,418,711 10,636,363,941 2,026,054,770

次項に続く



（単位：円）

科 目 公益目的事業会
計

法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１.経常増減の部
（１）経常収益
基本財産運用益 406,367,025 45,000,000 451,367,025
受取利息 0 0 0
受取利息振替額 8,318,877 0 8,318,877
受取配当金振替額 398,048,148 45,000,000 443,048,148

　　　　特定財産運用益 15,015,550 0 15,015,550
受取利息 15,015,550 0 15,015,550

　　　　雑　 収　 益 0 2,444 2,444
受取利息 0 2,444 2,444

経常収益計 421,382,575 45,002,444 0 466,385,019
（２）経常費用
事　　業　　費 446,260,911 446,260,911
研究助成費 418,000,000 418,000,000
寄付講座助成費 0 0
助成報告会費 1,351,232 1,351,232
役員報酬 7,798,176 7,798,176
給与手当 4,258,336 4,258,336
役員退職慰労引当金繰入額 648,000 648,000
退職給付費用 1,717,333 1,717,333
会議費 3,308,219 3,308,219
通信運搬費 159,860 159,860
減価償却費 1,884,230 1,884,230
事務消耗品費 87,334 87,334
修繕費 1,117,214 1,117,214
印刷製本費 1,936,000 1,936,000
動産賃借料 678,876 678,876
不動産賃借料 2,772,000 2,772,000
諸謝金 456,618 456,618
雑費 87,483 87,483

　　　　管　　理　　費 20,307,142 20,307,142
役員報酬 7,734,064 7,734,064
給与手当 624,912 624,912
役員退職慰労引当金繰入額 72,000 72,000
退職給付費用 316,000 316,000
法定福利費 1,402,384 1,402,384
厚生費 416,095 416,095
会議費 1,380,188 1,380,188
旅費交通費 585,772 585,772
通信運搬費 335,671 335,671
減価償却費 209,359 209,359
事務消耗品費 166,409 166,409
修繕費 66,132 66,132
図書費 58,800 58,800
不動産賃借料 1,188,000 1,188,000

正味財産増減計算書内訳表
２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで



科 目 公益目的事業会
計

法人会計 内部取引等消去 合計

光熱費 2,403,210 2,403,210
雑費 3,348,146 3,348,146

経常費用計 446,260,911 20,307,142 0 466,568,053
        評価損益調整前当期増減額 △ 24,878,336 24,695,302 0 △ 183,034
        特定資産評価損益等 △ 61,999,100 0 △ 61,999,100
        評価損益計 △ 61,999,100 0 0 △ 61,999,100
        当期経常増減額 △ 86,877,436 24,695,302 0 △ 62,182,134
2.経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前一般正味財産増減額 △ 86,877,436 24,695,302 0 △ 62,182,134
        他会計振替額　　 108,336 △ 108,336 0
        当期一般正味財産増減額 △ 86,985,772 24,803,638 0 △ 62,182,134
        一般正味財産期首残高 761,779,250 361,486,845 1,123,266,095
        一般正味財産期末残高 674,793,478 386,290,483 1,061,083,961
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        基本財産評価益 1,875,236,904 213,000,000 2,088,236,904
        基本財産運用益 406,367,025 45,000,000 451,367,025

基本財産受取利息 8,318,877 0 8,318,877
基本財産受取配当金 398,048,148 45,000,000 443,048,148

        一般正味財産への振替額 △ 406,367,025 △ 45,000,000 △ 451,367,025
受取利息 △ 8,318,877 0 △ 8,318,877
受取配当金 △ 398,048,148 △ 45,000,000 △ 443,048,148

        当期指定正味財産増減額 1,875,236,904 213,000,000 0 2,088,236,904
        指定正味財産期首残高 8,638,597,846 874,500,000 9,513,097,846
        指定正味財産期末残高 10,513,834,750 1,087,500,000 11,601,334,750
Ⅲ　正味財産期末残高 11,188,628,228 1,473,790,483 12,662,418,711

（注）貸借対照表内訳表を作成していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、
　　　指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみを記載している。




